
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

 

 
 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: drm-cal@pec..cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
DECRETO N. 65 del 22.11.2022 
Ridefinizione importo biglietto Museo e Parco archeologico dell’Antica Kaulon di Monasterace. 
 

Il Direttore ad interim 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del Ministero 
per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997,n. 59”, e in particolare gli articoli 52, 
53, 54; 
VISTO il DM 10 maggio 2001, recante “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di funzionamento e 
sviluppo dei musei”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 
23 giugno 2014, n. 89”;  
VISTA l’istituzione del Direzione regionale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, con il quale vengono 
identificati, tra gli altri, i Musei e siti afferenti la Direzione regionale della Calabria, con sede in Palazzo Arnone, Via Gian 
Vincenzo Gravina, 87100 Cosenza — CF 98108420781; 
VISTOil decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito alla Direzione regionale della Calabrianuovi 
istituti e Luoghi della Cultura; 
VISTOil Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la 
modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria ”; 
VISTOil Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
VISTO l’art. 6, c. 1 del  D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, con il quale il  "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ride nominato "Ministero della 
cultura" 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 163 del 17.02.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma, l’incarico ad interim 
di direzione della Direzione regionale Musei Calabria ed il Contratto individuale di lavoro per la funzione dirigenziale di 
livello non generale di Direzione ad interim della Direzione regionale Musei Calabria debitamente sottoscritto in data 
17.02.2022; 
VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997 n. 507, recante "Regolamento recante norme per l'istituzione del biglietto 
d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato" e ss. ii. mm.;  
VISTO il Decreto Ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, recante "Modifiche al Regolamento di cui al decreto ministeriale 11 
dicembre 1997, n. 507: Norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, 
parchi e giardini monumentali" e ss. ii. mm.;  
VISTO il Decreto Ministeriale 9 gennaio 2019, n. 13 recante "Regolamento di modifica al decreto 11 dicembre 1997, n. 507, 
recante norme per l'istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini 
monumentali"; pubblicato sulla GU Serie Generale n. 37 del 13.02.2019;  

DRM-CAL|22/11/2022|DECRETO 65

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it�
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf�


DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO il Decreto n. 12 del 13.5.2019 recante “Ridefinizione importo biglietti Musei con tassa d'ingresso del Polo museale 
della Calabria”, con il quale si ridefiniva l'importo dei biglietti dei Musei con tassa d'ingresso afferenti alla Direzione 
regionale; 
VISTA la nota prot.5150 dell’8. 11.2021, con la quale, a seguito di sopralluogo congiunto con l’Amm.ne Comunale, si 
inibivano al pubblico e si chiudevano temporaneamente alcune aree della sede Museale del Museo dell’Antica Kaulon per 
una prima messa in sicurezza delle zone critiche dell’immobile;  
CONSIDERATO che l’immobile è interessato da un intervento a cura dell’Amm.ne Comunale, Programma Operativo 
FESR/FSE Calabria 2014/2020 Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.7 - Azione 6.7.1- “Risanamento E Valorizzazione Del Museo 
Archeologico Di Kaulonia” che riguarda tra le lavorazioni anche la parte strutturale con lavori difficili da effettuare con la 
presenza dei visitatori; 
VISTO il Decreto Rep n. 84 del 25.11.2021 con cui si dispone la temporanea gratuità, a decorrere dal giorno 01.12.2021 per 
l’accesso al Museo e Parco archeologico dell’Antica Kaulon, Museo di Palazzo Nieddu di Locri e Museo e Parco archeologico 
Archeoderi di Bova marina e la momentanea sospensione del biglietto cumulativo di 6 euro per la Cattolica di Stilo, Palazzo 
Nieddu e Museo e Parco archeologico dell'Antica Kaulon; 
VISTO il Decreto Rep. n. 42 del 06.07.2022 con cui si disponeva che a far data dal giorno 11.07.2022, l’accesso al Parco 
archeologico dell’Antica Kaulon, è consentito dietro pagamento del biglietto di ingresso; 
CONSIDERATA la ripresa dei lavori, che interessano Programma Operativo FESR/FSE Calabria 2014/2020 Asse 6 - Obiettivo 
Specifico 6.7 - Azione 6.7.1- “Risanamento E Valorizzazione Del Museo Archeologico Di Kaulonia”, sia per la parte esterna 
che interna inibendo la maggior parte dello spazio espositivo; 
VISTO la creazione di uno spazio temporaneo, di piccole dimensioni e non esaustivo della collezione,  non interferente con 
le lavorazioni di cui al progetto, proprio per garantire un servizio minimo al pubblico; 

DECRETA 
Art. 1 

A decorrere dal giorno 24.11.2022, l’accesso allo spazio temporaneo del  Museo Antica Kaulon sarà gratuito. 
Art. 2 

In riferimento al Parco Archeologico dell’Antica Kaulon lo stesso continuerà la chiusura al pubblico causa inizio lavori e 
cantiere in atto in riferimento all’ulteriore progetto PON FESR “Cultura e Sviluppo” 2014-2020.Intervento: MONASTERACE - 
Museo e Parco archeologico di Kaulon. Valorizzazione. Importo: € 1.500.000,00 - CUP: F17E19000260006. 

Art. 3 
Il presente Decreto verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Direzione Regionale 
Musei Calabria. 
 

 
 
          Il Direttore ad interim 

             Dott. Filippo Demma 
 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it�

